












Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011400052

52

Nº 9, segunda-feira, 14 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada, para
prestação de serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, de limpeza,
conservação e higienização de áreas internas e externas com fornecimento de mão de
obra, uniformes, equipamentos, utensílios, equipamentos de proteção individual e
materiais de consumo destinados a limpeza das instalações prediais do Campus Angra dos
Reis do CEFET/RJ.

CRISTIANO GOULART NOVAES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/01/2019) 153010-15244-2019NE800053

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 1 de 4 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
11 de janeiro de 2019, Edição 8, seção 3, página 53, que torna público a realização de
concurso público para selecionar candidatos para provimento em cargo efetivo, de cargos
de Magistério Federal da Carreira do ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

Onde se lê:
EDITAL Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2019 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Leia-se:
EDITAL Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2019 CONCURSO PÚBLICO

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor-Geral

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062006095201883.
PREGÃO SISPP Nº 37/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Contratação de serviços de suporte técnico, atualização de
versões e manutenção do sistema sophia de gerenciamento das bibliotecas da contratante.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 08/01/2019 a 07/01/2020. Valor Total:
R$19.140,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802029. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062005078201829.
PREGÃO SISPP Nº 44/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 02441945000174. Contratado : ANDRE E. S. SCHILLING
-.Objeto: Aquisição de materiais fisioterapeuticos para o Programa Qualidade de Vida.
Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 07/01/2019 a 06/04/2019. Valor Total: R$5.274,87.
Fonte: 8100000000 - 2018NE801764. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062005078201829.
PREGÃO SISPP Nº 44/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 05258798000190. Contratado : HGC TAVEIRA
COMERCIO DE MOVEIS - -EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais fisioterapeuticos para o
Programa Qualidade de Vida. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 07/01/2019 a
06/04/2019. Valor Total: R$1.302,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801769. Data de
Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062005078201829.
PREGÃO SISPP Nº 44/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 08738035000134. Contratado :
MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA -.Objeto: Aquisição de materiais fisioteraêuticos
para o Programa Qualidade de Vida. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
07/01/2019 a 06/04/2019. Valor Total: R$1.294,38. Fonte: 8100000000 - 2018NE801763
Fonte: 8100000000 - 2018NE801762. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062005078201829.
PREGÃO SISPP Nº 44/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA
DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14676091000194. Contratado : AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de materiais fisioterapeuticos para
Programa de Qualidade de Vida. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 10/01/2019 a
09/04/2019. Valor Total: R$1.332,34. Fonte: 8100000000 - 2018NE801766. Data de
Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062005078201829.
PREGÃO SISPP Nº 44/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 71769673000159. Contratado :
MENDES & BARBOSA PRODUTOS MEDICOS-LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos
fisioterapeuticos para o Programa Qualidade de Vida. Fundamento Legal: Lei 8666 .
Vigência: 08/01/2019 a 07/04/2019. Valor Total: R$730,60. Fonte: 8100000000 -
2018NE801767. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062003292/17-60 . Objeto: Projeto de Extensão - Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Internet das coisas - IoT Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa em face do
objeto. declaração de Dispensa em 29/06/2018. GIANI DAVID SILVA. Diretora de Extensão
e Desenvolvimento Comunitário. Ratificação em 28/12/2018. MARIA CELESTE MONTEIRO
DE SOUZA COSTA. Vice-diretora Geral. Valor Global: R$ 184.288,36. CNPJ CONTRATADA :
00.278.912/0001-20 FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO
TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS - FUN.

(SIDEC - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 7/2013.
Nº Processo: 23062006657201188.
PREGÃO SISPP Nº 120/2012. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 10423276000136. Contratado :
MEG SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI -.Objeto: Revisão da Repactuação 2018
decorrente da Reforma Trabalhista de 2017 e consequente devolução de valores por
parte da CONTRATADA à CONTRATANTE. A revisão gerou débito de R$ 645.061,14
(Seiscentos e quarenta e cinco mil, sessenta e um reais e quatorze centavos) devidos
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, referente aos meses de Janeiro a Novembro de
2018. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Data de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 23062001504201693.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 10171355000105. Contratado :
DIAMANTINA BISTRO E COZINHA -INDUSTRIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
11/01/2019 a 10/01/2020. Data de Assinatura: 09/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23062002836201776.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03446676000100. Contratado :
FRANCO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.Objeto: Prorrogação, sem ônus para a
CONTRATANTE, dos prazos de execução e vigência. Prorroga-se o prazo de vigência
contratual em 50 (cinquenta) dias. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 01/04/2019
a 20/05/2019. Data de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 11/01/2019) 153015-15245-2018NE800001

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2018 ao Convênio Nº
813213/2014. Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR, Unidade Gestora: 154003. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JULIO DE MESQUITA FILHO, CNPJ nº 48031918000124. Prorrogação de vigência do
Convênio até 30/01/2020. Valor Total: R$ 10.332.489,93, Valor de Contrapartida: R$
103.324,90, Vigência: 30/01/2019 a 30/01/2020. Data de Assinatura: 30/01/2015.
Signatários: Concedente: CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA, CPF nº 50309498015,
Convenente: SANDRO ROBERTO VALENTINI, CPF nº 083.891.058-02.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 11/01/2019
, Seção 3, Pág. 62.

Onde se lê: Vigência: 30/11/2018 a 01/01/2020
Leia-se : Vigência: 01/12/2018 a 01/01/2020

(SICON - 11/01/2019) 154003-15279-2018NE800013

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão:
154003/15279 e as instituições listadas abaixo. Objeto: Estabelecer a concessão de cotas de bolsas no âmbito do Programa de Residência Pedagógica, para realização de atividades
dos projetos institucionais selecionados no edital 06/2018, em conformidade com a Portaria CAPES 45/2018 e suas alterações. Vigência: 14/01/2019 até 31/01/2020 - Signatários
- pela CAPES: Carlos Cezar Modernel Lenuzza - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica, e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo AC T Data de Assinatura Representante Legal

. UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 34868257/0001-81 23038.011212/2018-28 204/2018 23/11/2018 JULIO CESAR SÁ DE OLIVEIRA

. INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ 10652179/0001-15 23038.011916/2018-09 104/2018 14/08/2018 MARCOS ANTONIO BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

